1. *Ia IIæ*, q. 3, a. 5, ad 2.

2. «... Aliquid dicitur perfectum dupliiter: absolute, et secundum quid. Perfectio quidem beatitudinis absoluta est solius Dei: quia solus ipse tantum cognoscit se et amat quantum cognoscibilis est et amabilis (infinite enim cognoscit, et amat infinitam veritatem et bonitatem suam) et quantum ad hoc, ipsum summum bonum, quod est beatitudinis obiectum, et ad est Deus. Secundum quid autem, id est secundum aliquid unum summum bonum, quod est nature et gratiæ; et sic unus potest esse beatorum alio secundum ademptionem huius boni, et capacitatem uniuscuiusque hominis: quia est melius dispositus et ordinatus ad ejus fructum».—*In Joann.*, c. 14, lect. 1.

3. We must not forget that for God the created persons are themselves *operabiles*, and that they have their root in divine goodness. «... Quamvis possit dici quod in teatur ea [que scilicet regere potest] in sua potentia, quia nihil est quod ipse non possit, tamen accommodatius dicitur quod intuetur ea in sua bonitate, que est finis omnium que ab eo fiunt».—*De Ver.*, q. 2, a. 8, c.

could He be called a common good *per accidens*. Yet such would be the case if the community of the divine good depended upon the existence of this *and* that person.

*In domo Patris mei mansiones multæ sunt*¹. The many mansions represent the formal beatitude of the Blessed. But the mansions are the chambers of a single heavenly home. In the passage which follows, St. Thomas shows us how this house of God may be understood in two ways.

[a] . . . Cum unusquisque domus sit in qua habitat, illa dicitur domus Dei in qua habitat Deus; Deus autem habitat in sanctis; *Jer.* xiv, vers. 9: *Tu in nobis es, Domine* etc. Sed in quibusdam quibusdam per fidem; II *Cor.* vi, vers. 16: *Inhabitabo in illis, et transibitabo inter eos*. In quibusdam vero per fructum perfectam; I *Cor.* xv, 28: *Ut sit Deus omnia in omnibus*. Duplex est ergo domus Dei. Una est militans Ecclesia, scilicet congregatio fidelium; I *Tim.* iii, 15: *Ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi*. Et hanc inhabitat Deus per fidem; *Apoc.* xxi, 3: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabo in illis*. Alia est triumphans, scilicet sanctorum collectio in gloria Patris; *Ps.* lxxv, 6: *Replebitur in bonis domus tua*. Sanctum est templum tuum, mirabile in equitate.

[b] . . . Sed domus Patris dicitur non solum illa quam ipse inhabitat, sed etiam ipsemet, quia ipse in seipso est. Et in hac domo nos colligit. Quod autem ipse Deus sit domus, habetur II *Cor.* v, 1: *Domum habemus a Deo, non mansuram, æternam in cælis*. Et hæc domus est gloria, que est ipse Deus; *Jer.* xvii, 12: *Solium altitudinis gloriæ tuæ a principio, locus sanctificationis nostræ*. Manet autem homo in hoc loco, scilicet Deo, quantum ad voluntatem et affectum per fructum caritatis; *Joan.* iv, 16: *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo: et quantum ad intellectum per notitiam veritatis, infra xvii, 17: Sanctifica eos in veritate*. In hac ergo domo, id est in gloria, que Deus est, mansiones multæ sunt, id est diverse participationes beatitudinis ipsius; quæ quæ plus cognoscit, majorem locum habebit. Diverse ergo participationes divine cognitionis et fructuonis, sunt diverse mansiones².